
 Организация Объединенных Наций  A/C.4/66/SR.22

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят шестая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
7 February 2012 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью одного 
из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на имя 
начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records 
Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и быть внесены в один из экземпляров 
отчета. 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого Комитета документе, 
содержащем только исправления. 

11-58350 X (R) 
*1158350*  
 

Комитет по специальным политическим вопросам  
и вопросам деколонизации 
(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 22-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 8 ноября 2011 года, в 10 ч. 00 м. 
 

 Председатель: г-жа Вивас Мендоса (заместитель Председателя).......................................(Боливарианская 
   Республика Венесуэла) 
 затем: г-н Сисс (заместитель Председателя) ............................................................................(Сенегал) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 53 повестки дня: Доклад Специального комитета по расследованию 
затрагивающих права человека действий Израиля в отношении палестинского народа 
и других арабов на оккупированных территориях (продолжение) 

 

RTPU User
<<ODS JOB NO>>N1158350R<<ODS JOB NO>><<ODS DOC SYMBOL1>>A/C.4/66/SR.22<<ODS DOC SYMBOL1>><<ODS DOC SYMBOL2>><<ODS DOC SYMBOL2>>



A/C.4/66/SR.22  
 

11-58350 X 2 
 

  В отсутствие г-жи Микулеску (Румыния) 
г-жа Вивас Мендоса (Боливарианская Республика 
Венесуэла), заместитель Председателя, 
занимает место Председателя. 

 

Заседание открывается в 10 ч. 05 м. 
 
 

Пункт 53 повестки дня: Доклад Специального 
комитета по расследованию затрагивающих права 
человека действий Израиля в отношении 
палестинского народа и других арабов на 
оккупированных территориях (продолжение) 
(A/66/356, A/66/362, A/66/364, A/66/370, A/66/373 
и A/66/400) 
 

1. Г-н Леон Гонсалес (Куба) говорит, что нет 
оправдания длительной израильской военной окку-
пации Палестины и продолжающемуся нарушению 
прав человека палестинского народа, в частности 
права на самоопределение и права беженцев на воз-
вращение на их земли в соответствии с резолюцией 
194 (III) Генеральной Ассамблеи. Международное 
сообщество по-прежнему является свидетелем вы-
зывающей тревогу эскалации насилия на оккупиро-
ванных арабских территориях. Резко вырос уровень 
бедности, и население не в состоянии удовлетво-
рять свои основные человеческие потребности. В то 
время как Специальный комитет своей работой 
способствовал улучшению условий жизни бежен-
цев, Израиль, грубо нарушая международное право, 
продолжает препятствовать его усилиям. 

2. Незаконные действия Израиля продолжают 
осложнять политическую, экономическую, соци-
альную и гуманитарную ситуацию на оккупирован-
ной палестинской территории, но несмотря на это, 
Совет Безопасности не делает никакого заявления в 
поддержку законных прав палестинского народа. 
Куба настоятельно призывает Совет Безопасности 
принять меры в соответствии с волей международ-
ного сообщества. Оратор выражает надежду, что ни 
один постоянный член не воспользуется своим ус-
таревшим антидемократичным правом вето, для то-
го чтобы отказать палестинскому народу в удовле-
творении его законных требований. Предыдущие 
усилия международного сообщества и Организации 
Объединенных Наций закончились ничем, тогда как 
власти Израиля, демонстрируя явное пренебреже-
ние к нормам международного права и вопиющее 
неуважение к резолюциям Организации Объеди-
ненных наций, продолжают политику агрессии, в 
частности на оккупированной палестинской терри-

тории. Куба осуждает продолжающуюся военную 
оккупацию Израилем палестинской территории и 
потрясена постоянной безнаказанностью, которой 
он пользуется. 

3. Куба полностью поддерживает просьбу Пале-
стины принять ее в полноправные члены Организа-
ции Объединенных Наций и одобряет недавнее ре-
шение Генеральной конференции Организации 
Объединенных Наций по вопросам образования, 
науки и культуры (ЮНЕСКО) принять Палестину в 
члены этой организации. Членство в ЮНЕСКО ста-
ло новым подтверждением того, что подавляющее 
большинство международного сообщества поддер-
живает законные интересы палестинского народа, и 
послужит в качестве еще одного форума для от-
стаивания дела Палестины. 

4. Делегация страны оратора обеспокоена про-
должающимся ухудшением ситуации на оккупиро-
ванной палестинской территории, включая Восточ-
ный Иерусалим, вследствие чрезмерного и неизби-
рательного применения силы со стороны Израиля 
против палестинских гражданских лиц, а также 
других незаконных действий, включая бесчеловеч-
ные формы коллективного наказания палестинцев, 
особенно блокаду сектора Газа. Израиль ведет не-
равную войну, используя мощную армию против 
гражданского населения, отстаивающего свое право 
на существование в рамках независимого государ-
ства, тем самым совершая грубое нарушение прав 
человека палестинцев. Продолжение политики изо-
ляции и расширение Израилем строительства своих 
поселений посредством захвата обширных участков 
земли вызывают сомнения относительно серьезно-
сти его подхода к мирным переговорам и ставят под 
угрозу мирный процесс. 

5. Делегация Кубы вновь заявляет о недействи-
тельности и незаконности всех действий оккупи-
рующей державы, направленных на изменение пра-
вового, физического и демографического характера 
и институциональной структуры оккупированных 
сирийских Голан и на установление там своей 
юрисдикции и администрации. Подобные действия, 
включая расширение и строительство поселений на 
оккупированных сирийских Голанах, осуществляе-
мые с 1967 года, попирают международное право, 
международные соглашения и Устав и резолюции 
Организации Объединенных Наций. 



 A/C.4/66/SR.22
 

3 11-58350 X 
 

6. Оратор призывает Израиль твердо придержи-
ваться резолюции 497 (1981) Совета Безопасности и 
полностью уйти с оккупированных сирийских Го-
лан на линию границы 1967 года. Продолжающаяся 
незаконная оккупация палестинской территории яв-
ляется основным препятствием для достижения 
справедливого и прочного мира в регионе. Куба 
поддерживает палестинский народ в его устремле-
нии создать независимое суверенное государство со 
столицей в Восточном Иерусалиме и призывает к 
безусловному возвращению Израилем арабских 
территорий, оккупированных в июне 1967 года. 

7. Г-н Хан Сон Иль (Корейская Народно-
Демократическая Республика) говорит, что, хотя 
международное сообщество предприняло ряд мер в 
целях разрешения ближневосточного вопроса, по-
зиция Израиля и предвзятая политика некоторых 
стран, которые активно поддерживают Израиль, 
блокируют мирный процесс. Продолжаются окку-
пация Палестины, включая Восточный Иерусалим, 
и других арабских территорий, равно как и все бо-
лее вопиющие преступления Израиля против чело-
вечности. Этот вопрос должен быть решен в неза-
медлительном порядке. 

8. На шестнадцатой Конференции на уровне ми-
нистров Движения неприсоединения была подчерк-
нута безотлагательная необходимость решения во-
проса Палестины, без чего достижение мира на 
Ближнем Востоке невозможно. Первым шагом 
должно стать прекращение израильской оккупации 
Палестины и нарушений прав человека и после-
дующее обеспечение права палестинского народа 
на самоопределение. 

9. Международное сообщество желает и стре-
мится к тому, чтобы Палестина была признана в ка-
честве независимого государства. Правительство 
страны оратора с 1988 года поддерживает населе-
ние Палестины в его борьбе за независимость и 
продолжит делать это. Палестинский народ имеет 
неотъемлемое право на создание независимого го-
сударства, и международное сообщество обязано 
принять его в члены Организации Объединенных 
Наций. И наконец, военная оккупация Израилем 
сирийских Голан является явным нарушением суве-
ренитета Сирийской Арабской Республики. Прави-
тельство страны оратора настоятельно призывает 
Израиль немедленно уйти с оккупированных си-
рийских Голан во исполнение соответствующих ре-
золюций Организации Объединенных Наций. 

10. Г-н ас-Сайяни (Йемен) говорит, что доклад 
Специального комитета (A/66/370) дает четкое 
представление о бесчеловечных действиях Израиля 
против палестинского народа и других арабов на 
оккупированных территориях, которые нарушают 
международное гуманитарное право и принципы 
Всеобщей декларации прав человека, что привело 
к ухудшению ситуации с правами человека и соци-
ально-экономического положения этих народов. 

11. Более четырех десятилетий Израиль нарушает 
права палестинского народа и игнорирует нормы 
международного права, Женевские конвенции и со-
ответствующие резолюции Совета Безопасности и 
Генеральной Ассамблеи. Он продолжает строитель-
ство разделительной стены и расширение своих по-
селений на оккупированных палестинских террито-
риях, включая Восточный Иерусалим, оставаясь 
глухим к требованиям резолюций Организации 
Объединенных Наций, в которых такие действия 
названы грубым нарушением Женевских конвен-
ций. 

12. Израиль продолжает политику агрессии 
в отношении палестинского народа. Она выражает-
ся в убийствах, организации голода, притеснении 
населения, экспроприации земли и закрытии грани-
цы и превращении Газы в самую большую тюрьму, 
населению которой отказано в самых элементарных 
вещах. Ситуация с правами человека в Газе еще бо-
лее ухудшилась после недавних израильских атак 
и последующего введения блокады, в результате че-
го особенно страдают дети вследствие недоедания 
и отсутствия надлежащей медицинской помощи.  

13. Ситуация на Западном берегу ничем не лучше. 
Израиль продолжает экспроприацию земли, разру-
шение домов, перемещение семей и проведение 
иной бесчеловечной политики.  

14. Делегация страны оратора обращается с при-
зывом к международному сообществу и Совету 
Безопасности взять на себя ответственность в на-
хождении решения арабо-израильской проблемы, а 
также вновь подтверждает свою поддержку неотъ-
емлемых прав палестинского народа и его стремле-
ния к созданию собственного независимого госу-
дарства со столицей в Восточном Иерусалиме. Де-
легация Йемена также осуждает попытки Израиля 
аннексировать сирийские Голаны путем расшире-
ния существующих и строительства новых поселе-



A/C.4/66/SR.22  
 

11-58350 X 4 
 

ний, эксплуатации природных ресурсов и других 
незаконных действий. 

15. Израиль должен прекратить деятельность по 
строительству поселений и уйти со всех оккупиро-
ванных арабских территорий, включая сирийские 
Голаны; необходимо также обеспечить выполнение 
рекомендаций Специального комитета. Междуна-
родное сообщество должно оказать давление на Из-
раиль, с тем чтобы он прекратил грубые нарушения 
международного права, соблюдал резолюции Орга-
низации Объединенных Наций и заявил о своей 
приверженности достижению мира. 

16. Г-н Таравнех (Иордания) говорит, что делега-
ция его страны поддерживает рекомендации, со-
держащиеся в докладе Специального комитета, ко-
торый должен продолжать свою работу, пока Изра-
иль не положит конец оккупации арабской террито-
рии. Особое внимание в докладе уделяется дейст-
виям Израиля, которые представляют собой нару-
шение международного гуманитарного права и ме-
ждународного права в области прав человека. Изра-
иль должен сотрудничать со Специальным комите-
том и выполнить его рекомендации. 

17. Делегация страны оратора призывает Израиль 
прекратить все действия, которые нарушают меж-
дународное право, включая насильственные втор-
жения, принудительное перемещение, ограничения 
на передвижение людей и товаров, конфискацию 
имущества, произвольные аресты палестинцев и 
земляные работы вокруг и под святыми для му-
сульман и христиан местами. Такие действия пре-
пятствуют мирному процессу. Израиль должен под-
чиниться консультативному заключению Междуна-
родного Суда и снять блокаду Газы. Делегация 
Иордании призывает Израиль соблюдать положения 
Женевской конвенции о защите гражданского насе-
ления во время войны на оккупированных пале-
стинских территориях, включая Восточный Иеруса-
лим, и на других арабских территориях. 

18. Решение о существовании двух государств — 
это единственный путь к достижению всеобъемлю-
щего, прочного мира и первый шаг к урегулирова-
нию более широких ближневосточных проблем. 
Правительство страны оратора осуждает недавнее 
одобрение Израилем решения о строительстве но-
вых поселений, что представляет собой явное на-
рушение международного права и резолюций Орга-
низации Объединенных Наций и идет вразрез с 

мирным процессом, поддерживаемым международ-
ным сообществом. 

19. Г-н Эльхаджи Исса (Нигер) говорит, что при-
нятие ряда резолюций Организации Объединенных 
Наций было попыткой поиска мирного решения па-
лестинского вопроса в соответствии с нормами ме-
ждународного права. Нигер одобряет мирный путь 
поиска решения и в рамках Организации Объеди-
ненных Наций и Африканского союза поддерживает 
неотъемлемое право палестинского народа на само-
определение в границах 1967 года в соответствии с 
соответствующими резолюциями Организации 
Объединенных Наций. 

20. Нет оправдания тому, что, несмотря на соро-
калетние заслуживающие одобрения усилия меж-
дународного сообщества по примирению сторон, 
народ Палестины не имеет государства и живет в 
удручающих условиях. Обе стороны должны пре-
одолеть свои разногласия и содействовать достиже-
нию мира, с тем чтобы положить конец страданиям. 
В срочном порядке должно быть принято долговре-
менное решение. Правительство оратора, так же как 
и большинство международного сообщества, под-
держивает создание независимого палестинского 
государства в границах 1967 года со столицей в 
Восточном Иерусалиме бок о бок с Государством 
Израиль. 

21. Г-н Андраби (Пакистан) говорит, что прави-
тельство его страны одобряет работу Специального 
комитета и призывает к полному выполнению реко-
мендаций, содержащихся в его докладе, где под-
робно говорится о продолжающемся нарушении 
прав палестинского народа и вызывающей тревогу 
безнаказанности, которой пользуется оккупирую-
щая держава. Искоренение атмосферы безнаказан-
ности является решающим условием создания до-
верия, которое необходимо для обеспечения содер-
жательных и плодотворных арабо-израильских пе-
реговоров. В докладе также описываются действия 
Израиля, которые привели к изменению демогра-
фического состава оккупированной палестинской 
территории, включая снос домов палестинцев, при-
нудительное выселение и лишение прав на посто-
янное проживание. Продолжающееся строительство 
поселений является явной провокацией, нарушаю-
щей нормы международного права. Свидетельством 
уничтожения палестинского наследия являются из-
менения в статусе кладбищ, мечетей и церквей. 
Правительство страны оратора присоединяется к 



 A/C.4/66/SR.22
 

5 11-58350 X 
 

призыву международного сообщества к Израилю 
прекратить всякую деятельность по строительству 
поселений и снять блокаду Газы в соответствии с 
его международными обязательствами. 

22. Просьба Палестины о принятии ее в члены 
Организации Объединенных Наций была выраже-
нием ее неотъемлемого права на самоопределение, 
и она была поддержана правительством Пакистана. 
Только сильное Государство Палестина в качестве 
ответственного члена международного сообщества 
может гарантировать мир в регионе. Для достиже-
ния прочного мира в регионе также необходим про-
гресс в урегулировании конфликтов Израиля с Си-
рийской Арабской Республикой и Ливаном. Ухуд-
шению условий жизни на оккупированных сирий-
ских Голанах способствует несправедливое распре-
деление водных ресурсов, дискриминация в отно-
шении рабочих и высокие ставки налогообложения, 
что является прямым нарушением резолюции 497 
(1981) Совета Безопасности. Израиль должен пол-
ностью уйти с ливанской территории и оккупиро-
ванных сирийских Голан в соответствии с соответ-
ствующими резолюциями Генеральной Ассамблеи и 
Совета Безопасности. Пакистан остается привер-
женным достижению мира в интересах всех жите-
лей региона. 

23. Г-н Сахраи (Исламская Республика Иран) го-
ворит, что палестинский народ вот уже несколько 
десятилетий живет под гнетом израильской военной 
оккупации, будучи лишенным основных прав чело-
века. Вопиющие нарушения прав человека продол-
жаются наряду с лишением земли, ресурсов и па-
мятников культуры, которые стали неотъемлемой 
частью непрекращающейся деятельности по строи-
тельству поселений. Затяжной конфликт и страда-
ния, к которым он ведет, являются прямым следст-
вием продолжения Израилем политики полного иг-
норирования мнения международного сообщества и 
явного пренебрежения к нормам международного 
права, резолюциям Организации Объединенных 
Наций и основным правам человека палестинского 
народа. Организация Объединенных Наций и меж-
дународное сообщество должны признать свою по-
литическую, моральную и правовую ответствен-
ность в отношении прекращения военной оккупа-
ции Израилем всех территорий, а также нарушения 
им прав палестинского народа. 

24. С июня 2007 года незаконная израильская бло-
када сектора Газа неуклонно ужесточается, что ве-

дет к катастрофическим гуманитарным и экономи-
ческим последствиям. Варварская блокада является 
преступлением против человечности и представля-
ет серьезную угрозу для международного мира и 
безопасности, а также региональной стабильности. 
Это форма коллективного наказания, нарушающая 
статью 33 четвертой Женевской конвенции. Изра-
иль активизирует деятельность по строительству 
поселений в попытке дальнейшей колонизации ок-
купированной палестинской территории и измене-
ния ее демографического состава. Данная деятель-
ность осуществляется в нарушение положений чет-
вертой Женевской конвенции и Дополнительного 
протокола I к ней, резолюций Организации Объеди-
ненных Наций и консультативного заключения Ме-
ждународного Суда. 

25. В основе ближневосточного конфликта лежит 
трагедия Палестины. Правительство страны орато-
ра вместе с международным сообществом поддер-
живает проведение честной, справедливой полити-
ки в интересах Палестины на основе права ее наро-
да открыто не повиноваться незаконной оккупи-
рующей державе и добиваться самоопределения. 
Преступления Израиля против палестинцев и дру-
гих народов региона в настоящее время представ-
ляют самую серьезную угрозу для регионального и 
международного мира и безопасности. Прочный 
мир может быть достигнут не посредством слепой 
поддержки израильского режима и его политики го-
сударственного терроризма, а с помощью развития 
мирного демократического процесса, в рамках ко-
торого палестинцы могли бы решать свое будущее. 
Очевидно, что Организация Объединенных Наций в 
состоянии эффективно содействовать достижению 
такого решения. 

26. Оккупированные сирийские Голаны являются 
неотъемлемой частью территории Сирийской Араб-
ской Республики, и правительство Ирана выражает 
глубокую обеспокоенность по поводу ухудшения 
положения в области прав человека и увеличения 
числа незаконных израильских поселений. Оратор 
осуждает все меры, принятые с целью нарушения 
территориальной целостности Сирийской Арабской 
Республики. 

27. Г-н Махмуд (Бангладеш) говорит, что делега-
ция его страны одобряет усилия членов Специаль-
ного комитета, которым, несмотря на постоянный 
отказ Израиля в сотрудничестве, удалось посетить 
Газу и получить из первых рук информацию, кото-



A/C.4/66/SR.22  
 

11-58350 X 6 
 

рая нашла отражение в докладе. В течение несколь-
ких десятилетий палестинский народ подвергается 
коллективному наказанию и страдает от нарушений 
своих прав человека, включая право на самоопреде-
ление. Особенно шокирует то, что израильские зло-
деяния не щадят ни маленьких детей, ни стариков. 

28. Израильская блокада обострила ситуацию: вы-
зывает тревогу тот факт, что 70 процентов пале-
стинского населения Газы зависят от гуманитарной 
помощи, в то время как 90 процентов предприятий 
в Газе закрыто и 38 процентов семей с трудом ре-
шают проблему дефицита продовольствия. Блокада 
нарушает права человека, закрепленные во Всеоб-
щей декларации прав человека, международном гу-
манитарном праве и, в частности, в четвертой Же-
невской конвенции. Серьезную обеспокоенность 
также вызывают последние сообщения, подтвер-
ждающие намерение Израиля расширить поселения 
в Восточном Иерусалиме и на Западном берегу ре-
ки Иордан. 

29. Делегация страны  оратора настоятельно при-
зывает Израиль прекратить деятельность по строи-
тельству поселений, снять эмбарго и позволить 
свободное перемещение товаров, людей и гумани-
тарной помощи по оккупированным территориям. 
Крайне необходимо прекратить коллективное нака-
зание жителей Газы, остановить строительство раз-
делительной стены и выполнить положения резо-
люций Генеральной Ассамблеи и Совета Безопас-
ности, а также четвертой Женевской конвенции. 
Необходимо установить атмосферу доверия для 
достижения мирного урегулирования конфликта на 
основе решения о сосуществовании двух госу-
дарств. 

30. Г-н Бенмехиди (Алжир) говорит, что работа 
Специального комитета подтверждает, что Израиль 
продолжает массовые нарушения прав человека и 
норм международного гуманитарного права на ок-
купированных территориях; оккупирующая держа-
ва открыто игнорирует основные права на жизнь, 
свободу передвижения и свободу слова, а также на 
получение медицинской помощи. Обеспокоенность 
вызывает абсолютная безнаказанность действий 
Израиля по конфискации земли, сносу жилых до-
мов, расширению незаконных поселений и ограни-
чению передвижения палестинцев. 

31. В секторе Газа сложилась крайне серьезная 
ситуация. Жители перенаселенной и большей ча-

стью бедной территории на себе ощущают все по-
следствия израильской блокады, которая ограничи-
вает поступление гуманитарной помощи, приводит 
к сокращению крайне необходимого импорта, за-
прещает экспорт и препятствует молодым пале-
стинцам навещать свои семьи или посещать уни-
верситеты за пределами Газы. В еще более тяжелом 
положении находятся палестинские заключенные и 
задержанные. Оратор одобряет недавний обмен за-
ключенными, но отмечает, что в тюрьмах еще ос-
таются более 5 тыс. человек, которые, как правило, 
подвергаются дурному обращению и пыткам. Меж-
дународное сообщество больше не может оставлять 
без внимания явное пренебрежение к нормам меж-
дународного права и должно быстро принять меры 
для освобождения заключенных, которые были не-
законно задержаны. 

32. На территории сирийских Голан, незаконно 
оккупированных в результате беспрецедентного ак-
та пиратства, условия жизни местных сирийцев с 
каждым днем ухудшаются из-за произвольных аре-
стов и задержаний, а также неприемлемых попыток 
поставить под сомнение арабскую идентичность 
этой территории. Данные действия подтверждают 
имеющиеся у делегации страны оратора подозрения 
в том, что истинное намерение Израиля состоит в 
переписывании карты оккупированных территорий 
путем планомерного захвата земель и выселения с 
них палестинцев. Они также свидетельствуют о не-
преклонности Израиля, который отвергает все по-
пытки разрешить кризис посредством международ-
ных усилий по возобновлению переговоров. Урегу-
лирование данного конфликта будет невозможно до 
тех пор, пока Израиль не прекратит оккупацию, не 
выведет свои войска со всех оккупированных араб-
ских территорий, не ликвидирует существующие 
поселения, не остановит строительство раздели-
тельной стены и не откажется от всех политических 
действий, которые ставят под сомнение возмож-
ность успешного завершения мирного процесса. 

33. Делегация Алжира выражает сожаление, что 
международные и региональные инициативы не 
привели к возобновлению прямых переговоров 
вследствие непреклонности и безнаказанности Из-
раиля. Эта безнаказанность подрывает доверие к 
Организации Объединенных Наций, позволяет ок-
купирующей державе продолжать нарушения прав 
человека и разрушает надежды притесняемого на-
селения. Совет Безопасности должен использовать 



 A/C.4/66/SR.22
 

7 11-58350 X 
 

свои прерогативы в отношении поддержания меж-
дународного мира и безопасности и положить конец 
безнаказанности Израиля. Просьба Государства Па-
лестина принять его в члены Организации Объеди-
ненных Наций дает возможность Совету Безопас-
ности исправить многолетнюю несправедливость 
ясным подтверждением со стороны международно-
го сообщества, что оно будет соблюдать нормы ме-
ждународного права. 

34. Г-н Кафиро (Уганда) говорит, что делегация 
его страны сожалеет, что, несмотря на международ-
ные и региональные усилия, мирный процесс зашел 
в тупик, что ведет к эскалации насилия. Обеспоко-
енность вызывают ракетные удары по Израилю с 
территории Газы и израильские удары с воздуха по 
территории Газы. Несмотря на важность поддержки 
международного сообщества, Израиль и Палестина 
несут основную ответственность за достижение 
всеобъемлющего, прочного мира, и в связи с этим 
оратор призывает обе стороны возобновить перего-
воры и принять смелые решения.  

35. Уганда поддерживает решение о сосущество-
вании двух государств на основе соответствующих 
резолюций Организации Объединенных Наций, 
Арабской мирной инициативы и «дорожной карты». 
Все стороны должны соблюдать свои обязательства 
в соответствии с этой «дорожной картой». Крайне 
важно, чтобы были возобновлены региональные пе-
реговоры, и оратор приветствует недавно достигну-
тое соглашение об обмене заключенными, которое 
может содействовать более широкому сотрудниче-
ству. Тем не менее правительство страны оратора 
выражает глубокую обеспокоенность тем, что одоб-
рено строительство новых израильских поселений, 
в связи с чем оратор призывает немедленно приос-
тановить всю поселенческую деятельность. Гума-
нитарная ситуация в Газе дает еще один повод для 
беспокойства, и оратор призывает Израиль снять 
блокаду Газы, а все стороны — выполнить резолю-
цию 1860 (2009) Совета Безопасности. 

36. Делегация Уганды одобряет деятельность 
Ближневосточного агентства Организации Объеди-
ненных Наций для помощи палестинским беженцам 
и организации работ (БАПОР), но отмечает, что оно 
продолжает сталкиваться с недофинансированием. 
Оратор призывает международное сообщество пре-
доставить дополнительную поддержку БАПОР. На-
конец, он настоятельно призывает Израиль и Пале-
стину предпринять практические шаги для прове-

дения прямых переговоров и вновь заявляет, что 
международное сообщество играет важную роль в 
обеспечении процесса достижения прочного мира. 

37. Г-н Мансур (Ливан) говорит, что, несмотря на 
усилия нескольких десятилетий, в течение которых 
международное сообщество выступало посредни-
ком в достижении справедливого и полного урегу-
лирования конфликта на Ближнем Востоке, Израиль 
по-прежнему не соглашается вести переговоры по 
вопросам окончательного статуса. Столкнувшись с 
отказом оккупирующей державы заморозить строи-
тельство поселений, вернуться на линию границ 
1967 года, вести переговоры по статусу Иерусалима 
и предоставить право на возвращение палестин-
ским беженцам, Государство Палестина приняло 
решение продолжить свою законную борьбу для 
осуществления своего неотъемлемого права на са-
моопределение посредством просьбы о принятии в 
члены Организации Объединенных Наций. Его за-
явление должно быть рассмотрено исключительно 
по существу дела и в соответствии со статьей 4 Ус-
тава, с учетом консультативного заключения 
1948 года Международного Суда. Принятие в члены 
Организации Объединенных Наций не должно за-
висеть от исхода переговоров по Палестине, так как 
это предоставило бы Израилю право наложить вето 
на право палестинского народа на самоопределение. 

38. «Четверка» вновь подтвердила обязательства 
обеих сторон и призвала их воздержаться от прово-
каций, но Израиль утвердил планы строительства 
тысяч домов для поселенцев на земле, незаконно 
отторгнутых от палестинских деревень. Оккупи-
рующая держава снесла палестинские жилые дома 
и фермы, выкорчевала сотни оливковых и миндаль-
ных деревьев и осуществляла нападения на пале-
стинских гражданских лиц, что документально под-
тверждается материалами Управления по координа-
ции гуманитарных вопросов. Поселенческая дея-
тельность, включая возведение разделительной сте-
ны, подрывает осуществление решения о сосущест-
вовании двух государств, поскольку Израиль не ос-
тавляет попыток конфисковать палестинскую зем-
лю и изменить идентичность и статус Восточного 
Иерусалима. Очевидно, что Израиль делает выбор в 
пользу поселений и блокады Газы, а не в пользу 
мира. Израиль не уважает право палестинцев на 
жизнь; его так называемое ослабление блокады ма-
ло чем способствовало смягчению ее последствий и 
не освобождает оккупирующую державу от ее обя-



A/C.4/66/SR.22  
 

11-58350 X 8 
 

зательств. Невозможно говорить о достижении ми-
ра, пока Израиль продолжает подвергать народ Па-
лестины коллективному наказанию. 

39. Действия Израиля по-прежнему представляют 
собой грубое нарушение международного гумани-
тарного права, включая механизмы защиты граж-
данского населения, закрепленные в четвертой Же-
невской конвенции и принятых в 1907 году в Гааге 
законах и обычаях войны и оккупации. Достижение 
прочного мира должно также распространяться и на 
Сирийскую Арабскую Республику, вследствие чего 
Израиль должен выполнить резолюцию 497 (1981) 
Совета Безопасности; Израиль должен также пол-
ностью уйти с оккупированных сирийских Голан в 
соответствии с резолюциями 242 (1967) и 338 
(1973) Совета Безопасности. Любая попытка со 
стороны Израиля изменить правовой, материальный 
и демографический статус Голан является наруше-
нием международного права. Стена, построенная 
для разъединения людей, живущих на оккупирован-
ных сирийских Голанах, от членов их семей, живу-
щих за пределами оккупированной территории, яв-
ляется новым доказательством жестокости израиль-
ских действий. Ливан осуждает установленные Из-
раилем ограничения на доступ к воде на оккупиро-
ванных Голанах, запрет на посещение семей в Си-
рийской Арабской Республике и жестокие методы 
обращения с заключенными в тюрьмах на оккупи-
рованных сирийских Голанах. 

40. Палестина протянула руку Израилю в попытке 
достижения мира, однако ответом Израиля стала 
активизации поселенческой деятельности и приос-
тановка перевода палестинских налоговых поступ-
лений, что, очевидно, было сделано в порядке нака-
зания за принятие Палестины в члены ЮНЕСКО. 
Обязанностью международного сообщества являет-
ся прекращение оккупации Государства Палестина 
и защита его народа от нарушений прав человека. 

41. Г-н Сисс (Сенегал), заместитель Председате-
ля, занимает место Председателя. 

42. Г-н Говендер (Южная Африка) говорит, что 
все эти годы Специальный комитет делал все воз-
можное для выполнения своих задач, даже когда 
власти Израиля отказывались сотрудничать, однако 
только строгое соблюдение оккупирующей держа-
вой международных прав человека и гуманитарного 
права, а также своих обязательств по договорам и 
конвенциям о правах человека изменит положение в 

области прав человека палестинского народа. Дей-
ствия и политика Израиля являются покушением на 
права человека и благополучие палестинского наро-
да и населения оккупированных сирийских Голан. 
Оккупирующая держава заявляет, что миллионы 
людей в арабском мире требуют соблюдения основ-
ных прав человека, и международное сообщество 
видит, что эти призывы не остались неуслышанны-
ми. Однако стремление палестинского народа к 
признанию своих прав человека является еще более 
убедительным не в последнюю очередь потому, что 
он требует признания своих прав теми, кто претен-
дует на звание единственного свободного общества 
на Ближнем Востоке. 

43. Обязанность оккупирующей державы защи-
щать права человека четко изложена в международ-
ных конвенциях, которые она ратифицировала. 
Действительно, вынесенное Международным Су-
дом консультативное заключение относительно 
правовых последствий строительства стены на 
оккупированной палестинской территории под-
тверждает, что международные конвенции о правах 
человека применимы к действиям Израиля на окку-
пированных территориях. Однако попытки Специ-
ального докладчика по ситуации в области прав че-
ловека на палестинских территориях, оккупирован-
ных с 1967 года, и Специального комитета осуще-
ствить свои мандаты натолкнулись на сопротивле-
ние со стороны израильского правительства. Госу-
дарства-члены несут ответственность за содействие 
структурам, созданным по решению Организации 
Объединенных Наций, в выполнении ими своих за-
дач, включая требование выполнения рекоменда-
ции 63 о соблюдении Израилем резолюций Органи-
зации Объединенных Наций, содержащейся в док-
ладе Специального комитета (A/66/370). 

44. Палестинский народ стойко переносит разру-
шительные санкции вследствие продолжающейся 
незаконной блокады Газы. Все эксперты в области 
международного права отмечают, что блокада ока-
зывает негативное влияние на поставки гуманитар-
ной помощи жителям Газы. Хотя Устав Организа-
ции Объединенных Наций предусматривает право 
на самозащиту, Израиль, осуществляя это право, 
вынуждает гражданское население Палестины и си-
рийских Голан платить непомерно высокую цену за 
действия, за которые они не несут ответственности. 
Из-за израильской поселенческой деятельности об-
щины бедуинов на Западном берегу реки Иордан на 



 A/C.4/66/SR.22
 

9 11-58350 X 
 

протяжении десятилетий подвергаются репрессиям 
и гонениям, а привычный для них пастбищный об-
раз жизни постоянно подвергается угрозе. Посе-
ленческая политика Израиля противоречит положе-
ниям четвертой Женевской конвенции, запрещаю-
щей перемещение гражданского населения на окку-
пированной территории, и подвергает палестинцев 
двойной опасности в виде принудительного пересе-
ления и насилия со стороны поселенцев. 

45. Израильское правительство обязано защищать 
гражданское население, живущее под его оккупаци-
ей, однако непрекращающиеся физические нападе-
ния на гражданских лиц и акты вандализма в отно-
шении их деревень и сельскохозяйственных земель, 
совершаемые израильскими поселенцами, заснятые 
на видео и размещаемые на сайтах социальных се-
тей, остаются безнаказанными со стороны израиль-
ских сил обороны и полиции. Израиль должен вы-
полнить рекомендации Специального докладчика, 
касающиеся принятия руководящих принципов, 
предлагаемых неправительственной организацией 
«Б’Целем», по защите палестинских детей, живу-
щих в условиях оккупации, в качестве минималь-
ной основы для соблюдения норм международного 
гуманитарного права и ввоза в Газу материалов, не-
обходимых для ремонта инфраструктуры водо- и 
электроснабжения. Израиль должен снять блокаду 
Газы, и, принимая во внимание рекомендацию Спе-
циального докладчика, необходимо направить 
просьбу в Международный Суд о вынесении им 
консультативного заключения в отношении право-
вого статуса затянувшейся оккупации, усугубляе-
мой переселением большого числа лиц с террито-
рии оккупирующей державы и введением двойной и 
дискриминационной административной и правовой 
системы на Западном берегу, включая Иерусалим. В 
идеале необходимо окончательное урегулирование 
конфликта, но пока оратор настоятельно призывает 
власти Израиля к широкому сотрудничеству со все-
ми структурами системы Организации Объединен-
ных Наций в выполнении возложенных на них в со-
ответствии с мандатом задач. 

46. Г-н Хамед (Сирийская Арабская Республика), 
выступая в порядке осуществления своего права на 
ответ, говорит, что правительство его страны прила-
гает усилия для выполнения законных требований 
населения Сирийской Арабской Республики о про-
ведении демократических реформ, но оно не допус-
тит, чтобы под прикрытием этих требований со-

вершались акты терроризма. Заявления представи-
теля Израиля о якобы имеющих место нарушениях 
прав человека в Сирийской Арабской Республике 
являются неудачными попытками отвлечь внимание 
международного общественного мнения от престу-
плений, совершаемых Израилем на оккупирован-
ных арабских территориях. Представителю Израиля 
не следует давать возможность вмешиваться во 
внутренние дела страны оратора или уводить в сто-
рону дискуссию от израильских действий, затраги-
вающих права человека арабов на оккупированных 
территориях. 

47. Удивляет то, что представитель Израиля гово-
рит о приверженности правительства его страны 
правам человека, в то время как Израиль постоянно 
нарушает права человека на оккупированных тер-
риториях и в течение десятилетий препятствует 
правозащитникам и персоналу Организации Объе-
диненных Наций и даже Специальному комитету 
выполнять возложенные на них в соответствии с 
мандатом задачи. Если, как заявляет Израиль, рабо-
та Специального комитета была политизированной, 
то это же должно относиться и ко всем заявлени-
ям — не только осуждающим действия Израиля, 
сделанным государствами-членами на текущей сес-
сии и за все годы, включая заявления друзей Израи-
ля. Единственный для себя выход Израиль нашел в 
обвинении Организации Объединенных Наций в 
политической ангажированности. Принято более 
тысячи резолюций, осуждающих израильскую ок-
купацию и нарушения прав человека, — рекордное 
число резолюций, принуждающих одно государство 
к соблюдению норм международного права. Тем не 
менее Израиль с явным пренебрежением к мнению 
Организации Объединенных Наций и международ-
ного сообщества не выполнил ни одной резолюции. 

48. Представитель Израиля отказался признать 
документально подтвержденные случаи нарушения 
прав человека, совершаемые Израилем беспреце-
дентные по своей жестокости преступления в от-
ношении невинных людей, сопоставимые с этниче-
скими чистками. Оратор интересуется, читал ли 
представитель Израиля доклады, представленные 
помощником Генерального секретаря по правам че-
ловека, в которых содержатся документальные до-
казательства нарушений Израилем прав человека на 
оккупированных арабских территориях. Возможно, 
этому не стоит удивляться после того, как Израиль 
отрицает реальность ежедневно проводимой им по-



A/C.4/66/SR.22  
 

11-58350 X 10 
 

литики насилия в отношении народов региона. 
Крайне важно понять представление Израиля о де-
мократии и правах человека, которое включает ок-
купацию чужих земель, строительство поселений, 
незаконное задержание палестинцев, развязывание 
войн против государств региона, введение бесчело-
вечной блокады Газы, совершение убийств и оск-
вернение христианских и мусульманских святых 
мест на оккупированной территории. 

49. Г-н Сахраи (Исламская Республика Иран), 
выступая в порядке осуществления своего права на 
ответ, говорит, что представитель Израиля исполь-
зует избитую стратегию, сочиняя безосновательные 
утверждения для отвлечения внимания междуна-
родного сообщества от одиозной преступной поли-
тики, проводимой Израилем на Ближнем Востоке. 
Нет ни одного принципа в области прав человека, 
который бы израильский режим систематически не 
нарушал. Резолюции и доклады Организации Объе-
диненных Наций доказывают тот факт, что Израиль 
не уважает основные ценности и права человека, 
которыми дорожат в цивилизованном мире. Между-
народному сообществу давно пора принять меры 
для противодействия бесчеловечной практике изра-
ильского режима, чинящий притеснения в отноше-
нии беззащитного палестинского народа на оккупи-
рованной территории. 

50. Г-н Кейдар (Израиль), выступая в порядке 
осуществления своего права на ответ, вновь заявля-
ет, что Организация Объединенных Наций в тече-
ние десятилетий инвестирует ресурсы в то, чтобы 
Специальный комитет представлял необъективные 
доклады против Израиля, единственного свободно-
го общества на Ближнем Востоке, тогда как населе-
ние региона испытывает боль и унижения от ре-
прессий, экономического застоя и тирании. С тем 
чтобы увязать заявления представителей Сирийской 
Арабской Республики и Исламской Республики 
Иран с обстановкой в этих странах, следует сказать, 
что людей безжалостно убивают на улицах Сирии, и 
Комитет по правам человека недавно отметил, что с 
марта было убито приблизительно 3500 человек. В 
Иране женщин забивают камнями на смерть, и мил-
лионы людей в арабском мире требуют соблюдения 
их основных прав. 

51. Г-н Хамед (Сирийская Арабская Республика), 
выступая в порядке осуществления своего права на 
ответ, говорит, что оккупирующая держава, очевид-
но, находится в незавидном положении с точки зре-

ния нарушения прав человека. Представитель Из-
раиля пытается представить в ложном свете ситуа-
цию в Сирийской Арабской Республике, для того 
чтобы отвлечь внимание международного сообще-
ства от израильской политики терроризма и расизма 
и представить свою страну в качестве единственной 
демократической страны в регионе. Однако накоп-
ленные доказательства свидетельствуют о непре-
взойденном по своей жестокости сионистском под-
ходе Израиля по отношению к арабскому населе-
нию оккупированных территорий. Не хватит време-
ни для того, чтобы перечислить все зверства, со-
вершаемые Израилем, однако если данные обо всех 
его преступлениях против человечности собрать в 
одном документе, то это будет самый большой по 
объему документ в мире. 

52. Г-н Сахраи (Исламская Республика Иран), 
выступая в порядке осуществления своего права на 
ответ, отмечает, что, вместо того чтобы прислу-
шаться к мировому общественному мнению в от-
ношении беспрецедентной истории нарушения гу-
манитарных и правозащитных принципов и длин-
ного списка зверств и преступлений против чело-
вечности, израильские должностные лица настой-
чиво делают провокационные и безосновательные 
заявления против других стран. Прямая поддержка, 
которую некоторые державы предоставляют изра-
ильскому режиму, является одним из самых горьких 
фактов реального мира. Блокируя каждую меру, на-
правленную против бесчеловечной политики изра-
ильского режима, его покровители дают ему карт-
бланш для безнаказанного нарушения признанных 
на международном уровне прав палестинского на-
рода и других народов региона. Крайне важно и не-
обходимо положить конец подобным актам. Орга-
низация Объединенных Наций должна соблюдать 
свои обязательства, поддерживать Палестину и ос-
вободить палестинский народ от долгих страданий 
из-за режима оккупации. 
 

Заседание закрывается в 11 ч. 40 м. 
 

 


